
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 05 de abril de 2024

Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: CARLÊNIO MÁRIO LIMA BRANDÃO
Despacho: 1. Defiro o pedido de 02 (dois) dias de conversão de plantão
em pecúnia indenizatória, referente aos plantões realizados em 30 e
31/03/2024, nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução
PGJ nº 01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle dos
dias de plantão.

Número protocolo: 473450/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 04/04/2024
Nome do Requerente: LUCIANA ALBUQUERQUE PRADO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias remanescentes da
requerente (2023.2), programadas para abril/2024, por necessidade do
serviço devidamente justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da
Instrução Normativa nº 004/2017, devendo o período correspondente
ser gozado no período de 11 a 20/12/2024. À CMGP para anotar e
arquivar.

Número protocolo: 473537/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: PETRÚCIO JOSÉ LUNA DE AQUINO
Despacho: Defiro o pedido de gozo de férias remanescentes do
requerente, remontantes ao mês de fevereiro/2023, haja vista o
cumprimento dos requisitos inerentes à espécie, em especial o contido
no art. 9º da Instrução Normativa nº 004/2017, a fim de que seu período
originário de férias seja gozado, por um período de 02 (dois) dias, a
partir de 11/04/2024. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 473655/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: RUSSEAUX VIEIRA DE ARAUJO
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para maio/2024, por necessidade do serviço devidamente
justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº
004/2017, devendo o período correspondente ser gozado no período de
22 a 31/05/2024. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 473637/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: HELDER LIMEIRA FLORENTINO DE LIMA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 473644/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: DALVA CABRAL DE OLIVEIRA NETA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 473440/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: IVO PEREIRA DE LIMA
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias do requerente,
programadas para abril/2024, nos termos do que dispõe o art. 9º da
Instrução Normativa nº 004/2017, alterada pela Instrução Normativa nº
16/2022, devendo o gozo de férias se efetivar nos termos requeridos. À
CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 473493/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão – Conversão em Pecúnia

Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: GLÁUCIA HULSE DE FARIAS
Despacho: 1.Defiro o pedido de 01 (um) dia de conversão de plantão em
pecúnia indenizatória, referente ao plantão realizado em 30/03/2024,
nos termos do que dispõe o art. 1º, §§ 3º e 4º da Resolução PGJ nº
01/2023. 2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do dia de
plantão.

Número protocolo: 473407/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Suspensão ou Interrupção
Data do Despacho: 03/04/2024
Nome do Requerente: FRANCISCO DAS CHAGAS SANTOS JÚNIOR
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para julho/2024, por necessidade do serviço devidamente
justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº
004/2017, pelo prazo de 10 dias, no período de 21 a 30/07/2024. Defiro
ainda seu pedido de conversão em pecúnia do aludido período,
conforme previsto no art. 21 da Instrução Normativa nº 004/2017 e art.
220, § 3º, da Lei Complementar nº 75, aplicável em razão do art. 110 da
Lei Complementar nº 12/94, ciente o requerente da necessidade de
gozo obrigatório, simultâneo e ininterrupto, no mínimo, de 10 dias de
férias, antecedentes ou subsequentes ao período indenizado, conforme
o caso. À CMGP para implantação do valor devido em folha de
pagamento, devendo ser incluído nos cálculos o valor do terço
constitucional de férias, anotar e arquivar.

Número protocolo: 473388/2024
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Compensação de Plantão - Folga
Data do Despacho: 04/04/2024
Nome do Requerente: EUCLIDES RODRIGUES DE SOUZA JÚNIOR
Despacho: 1. Autorizo a compensação de plantão para os dias 24 e
25/04/2024, nos termos dos art. 3º e 7º da Resolução PGJ Nº 01/2023.
2. Encaminhe-se à CMGP para registro e controle do gozo dos dias de
plantão.

Procuradoria-Geral de Justiça, 04 de abril de 2024.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 12ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 08 a 12
de abril de 2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN
nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 04 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 053/2024
Recife, 4 de abril de 2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 14ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 08 a 12
de abril de 2024, conforme Aviso nº 48/2024-CSMP, publicado no DOE
de

AVISO CSMP Nº 054/2024
Recife, 4 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



6Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 05 de abril de 2024

27/03/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35 da IN nº
01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência expressa
ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia assinalado como
termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o voto do
Conselheiro-Relator.

Recife, 04 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação de procedimentos com
prorrogações de prazos apreciados, monocraticamente, pelo Conselho
Superior do Ministério Público, no período 04 a 08 de março de 2024,
conforme disposto no artigo 23º, § 2º, da Lei nº 8.429/92.

Recife, 04 de abril de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 055/2024
Recife, 4 de abril de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em exercício, no uso de suas atribuições, por
delegação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria
POR-PGJ nº 506, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do
Ministério Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0239.0007515/2024-47
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Designar a servidora CAROLINA TEIXEIRA FILGUEIRA FORTE
DOURADO, Técnica Ministerial – Administração, matrícula nº 188.605-3,
lotada no Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, para o exercício das
funções de Secretária Executiva Ministerial, atribuindo-lhe a
correspondente gratificação, símbolo FGMP-7, pelo prazo de 8 dias,
contados a partir de 26/03/2024, em virtude de afastamento por licença
do titular, RODRIGO DA COSTA BELTRÃO, matrícula nº 188.995-8;

II – Esta portaria retroagirá ao dia 26/03/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,04 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 362/2024
Recife, 4 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério Público de
03/02/2023,

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 473754/2024;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio à servidora LUCIANA TAVARES
DE ANDRADE LÔBO, Analista Ministerial – Psicologia, matrícula nº
189.067-0, lotada nas Promotorias de Justiça da Infância e Juventude
da Capital, por um prazo de 30 dias, contados a partir de 06/05/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,04 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 363/2024
Recife, 4 de abril de 2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça contida na Portaria POR-PGJ nº
506, de 02/02/2023 e publicada no Diário Oficial do Ministério Público de
03/02/2023,

Considerando o teor do Requerimento Eletrônico n° 472451/2024;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

Conceder o gozo de Licença Prêmio ao servidor LUIZ MÁRIO DOS
SANTOS MARCELINO, Técnico Ministerial - Administração, matrícula nº
187.996-0, lotado nas Promotorias de Justiça de Abreu e Lima, por um
prazo de 30 dias, contados a partir de 04/11/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife,04 de abril de 2024.

Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

PORTARIA SUBADM Nº 364/2024
Recife, 4 de abril de 2024

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O EXCELENTÍSSIMO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DE PERNAMBUCO, DR. PAULO ROBERTO LAPENDA
FIGUEIROA, exarou os seguintes despachos:

Protocolo Interno: 359/24
Assunto: Notícia de Fato

DESPACHO CG Nº 060/2024
Recife, 4 de abril de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 

 

 
 
 

ANEXO DO AVISO nº 054/2024-CSMP 
 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0027912/2023-49  

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0000221/2024-27 

 
 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES 

1. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU 

Procedimento nº 02050.000.526/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): Município de Igarassu 

Objeto: investigar possíveis irregularidades ocorridas nas festividades do dia das mães 

com a promoção pessoal da Prefeita de Igarassu, utilizando-se de recursos públicos 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS GUA-

RARAPES 

Procedimento nº 02140.000.019/2024 — Procedimento Preparatório 

Interessado(s): GERÊNCIA DE REGULAÇÃO HOSPITALAR (GRH) - CENTRAL DE LEI-

TOS (CL), MARILENE DE MELO ALBUQUERQUE, UPA SOTAVE 

Objeto: apurar notícia de falta de vaga em leito vascular em favor de Marilene de 

Melo Albuquerque 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAJEDO 

Procedimento nº 01647.000.039/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Município de Calçado 

Objeto: apurar notícia anônima de suposto servidor que se encontra na folha de pagamento 

e sem trabalhar 

4. 
 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BONITO 

Procedimento nº 01737.000.145/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Natalia Farias de Andrade, Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urba-

nismo de Bonito 

Objeto: apurar notícia de esgoto a céu aberto na Rua 03, Loteamento Benício Cavlacanti, 

Alto Bonito 

5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Procedimento nº 01851.000.016/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): SESAU - Secretaria Municipal de Saúde de Petrolina 

Objeto: apurar a suposta ausência de profissionais de saúde durante a execução da Copa 

da TV Grande Rio, no ano de 2022 

6. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 

Procedimento nº 01939.000.025/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): PAULA FERNANDA GOMES EVANGELISTA SÁ, Prefeitura de 

Salgueiro 

Objeto: apurar notícia de candidata aprovada dentro número de vagas para o Concurso da 

Prefeitura de Salgueiro para o Cargo de Agente Comunitário de Saúde e que não foi no-

meada para o cargo 

7. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02019.000.565/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): CONDOMÍNIO DO ED. GREEN LIFE, ALL BAR, SMAS, SEPUL, 

BOTECO ESPINHEIRO BAR E COMEDORIA 

Objeto: apurar notícia de possível cometimento de poluição sonora praticada 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

pelos bares ALL BAR e BOTECO ESPINHEIRO BAR E COMEDORIA 

8. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.187/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Fachesf, Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS 

Objeto: apurar notícia de suposto descumprimento a obrigação de registro no CRM/PE por 

parte da FUNDAÇÃO CHESF DE ASSISTÊNCIA E SEGURIDADE SOCIAL (FACHESF) 

9. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.167/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Maria Hosana Braga Ferreira, SASSEPE 

Objeto: apurar negativa de tratamento de quimioterapia 

10. 31ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02055.000.101/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Federação de Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras 

Familiares do Estado de Pernambuco 

Objeto: apurar conflito possessório agrário existente no Engenho Roncadorzinho, localiza-

do no município de Barreiros/PE, entre antigos moradores e as arrendatárias Usina Santo 

Inácio LTDA e Usina Javali LTDA. 

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS GUA-

RARAPES 

Procedimento nº 02144.000.393/2022 — Inquérito Civil 

Interessado(s): CECÍLIA MARCELINO DE ANDRADE, SERVIÇO SOCIAL UPA BARRA DE 

JANGADA 

Objeto: apurar notícia de possível situação de violência patrimonial vivida pela idosa, Cecí-

lia Marcelino de Andrade 

12. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02160.000.072/2021 — Inquérito Civil 

Interessado(s): Flávio Marques Garcia, Associação dos Moradores da Vila da Cohab de 

Caetés I 

Objeto: apurar notícia de doação indevida de terrenos pelo presidente da Associação dos 

Moradores de Caetés I 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SURUBIM 

Procedimento nº 02272.000.092/2020 — Inquérito Civil 

Interessado(s): DÉ JACA, Município de Surubim 

Objeto: investigar a existência de um criatório de animais (suínos) na Rua Severino Praga-

na Toscano de Brito, s/n, no Centro desta cidade de Surubim-PE  

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02199.000.411/2023  
Interessados: Maria das Graças Pereira  
Objeto: Apurar situação de vulnerabilidade vivenciada pela idosa Maria das Graças. 

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO 
Procedimento nº 02326.000.011/2020 
Interessados: Clayton da Silva Marques, Thiago dos Santos Caribé  
Objeto: apurar suposta improbidade administrativa praticada pelo vice-prefeito do cabo de 
santo agostinho e pelo ex-secretário de governo do município.  

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 
Procedimento nº 01688.000.090/2023  
Interessados: Conselho Municipal do Idoso, CREAS, Delegacia de Polícia Civil de Orobó, 
Pastoral do Idoso. 
Objeto: apurar suposta situação de violência sofrida constantemente pela Senhora Neuza, 
de 70 anos, praticada por seu filho. 

4. 
 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.316/2023  
Interessados: Procuradoria Geral do Município de Jaboatão dos Guararapes 
Objeto: apurar possíveis irregularidades nas concessões de licenças pela servidora da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO 
Procedimento nº 01940.000.251/2021  
Interessados: Prefeitura de Salgueiro, Secretaria de Desenvolvimento Social De Salgueiro 
Objeto: apurar eventual irregularidade no processo de escolha da mesa diretora do 
COMDICAS. 

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.289/2022  
Interessados: José Francisco da Silva, Luciene Oliveira da Silva, Ladilson Oliveira da Silva, 
Luciana Oliveira da Silva, Roberval Santiago, Marvin Santiago 
Objeto: apurar possível situação de negligência por parte dos filhos do idoso José Francisco 
da Silva, idoso, 79 anos de idade. 

7. Procedimento nº 2015/1991537 — Inquérito Civil 
doc 5828238 
Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 
Interessados: Francisco Romero Virgínio de Farias e TCE/PE 
Objeto: possíveis maus tratos de pessoas com deficiência nas dependências do Hospital da 
Providência 

8. Procedimento nº 01675.000.035/2024 — Inquérito Civil 
Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 
Interessados: Município de João Alfredo 
Objeto: o fornecimento, transporte e distribuição de água para consumo humano através de 
carros-pipas no Município de João Alfredo 

9. Procedimento nº 01871.000.039/2023 — Inquérito Civil 
Origem: 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Interessados: Município de João Alfredo 
Objeto: possíveis fraudes a processos licitatórios ocorridas no ano de 2012 no Município de 
Caruaru em seus contratos celebrados pelo então gestor José Queiroz de Lima com a 
Empresa MAV Consultoria Ltda. 

10. Procedimento nº 02098.000.065/2023 — Procedimento Preparatório 
Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LIMOEIRO 
Interessados: Município de Limoeiro e noticiante anônimo 
Objeto: suposta invasão de área pública no Loteamento Alameda Beira Rio 

11. Procedimento nº 02007.000.696/2022 — Procedimento Preparatório 
Origem: 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Interessados: LaryssaRayanne falcão de Souza 
Objeto: inclusão em programa habitacional 

12. Procedimento nº 01979.000.361/2023 — Procedimento Preparatório 
Origem: 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Interessados: Edson Carneiro  
Objeto: possíveis irregularidades envolvendo a retirada de circulação de 4 (quatro) veículos 
tipo Kombi da Linha 12 

13. Procedimento nº 02090.000.073/2024 — Notícia de Fato 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE GARANHUNS 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: governo de Brejão estaria perseguindo servidores públicos com finalidade eleitoral 

14. Procedimento nº 02009.001.030/2023 — Notícia de Fato 

Origem: 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL (HAB 

URBANISMO) 

Interessados: Superintendência Estadual do IBGE 

Objeto: possível invasão de edificação de propriedade do IBGE, localizada na Rua do 
Hospício, n.º 387, no bairro da Boa Vista, nesta cidade, pelo Movimento de Trabalhadores 
Sem Teto – MTST, na data de 08 de março de 2022 

 

Nº Conselheiro (a): MARCO AURÉLIO FARIA DA SILVA (em substituição à Dra. LÚCIA DE 
ASSIS) 

1. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.086/2021  
Interessados: Alessandro Medeiros de Lucena, Recife BBQ Carnes Especiais e 
Hambúrguer, Débora Oliveira                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
Objeto: apurar possível dano ambiental decorrente de poluição sonora e atmosférica 
provocadas pelo funcionamento do estabelecimento “Recife BBQ Carnes Especiais e 
Hambúrguer".  

2. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02019.000.811/2022  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

Interessados: Clínica Odontológica Sassepe, Marúzia Drummond Vieira de Mello Estelita, 
Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Recife, Zeneide Carvalho Leite, Orion 
Comércio e Serviços Ltda Epp  
Objeto: apurar poluição sonora provocada pelas atividades da clínica odontológica do 
SASSEPE. 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO JOSÉ DA COROA GRANDE 
Procedimento nº 01711.000.003/2022  
Interessados: Gilmara Maira de Santana Pereira  
Objeto: Apurar suposto incêndio criminoso ocorrido no Terreiro Salinas, da instituição 
religiosa Ilê Axé Ayabá Omi, na cidade de São José da Coroa Grande. 

4. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.001.211/2023  
Interessado: R. C. Catel Alimentos 
Objeto: Apurar supostas irregularidades sanitárias no estabelecimento de comercialização 
de comida japonesa “R. C. Catel Alimentos”. 

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02144.000.353/2023  
Interessados: Severino Damião da Silva 
Objeto: Apurar possível negligência dos familiares do idoso Severino Damião da Silva. 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02053.000.459/2023  
Interessados: Cinemark Shopping Riomar, Carlos Alberto Rique Junior 
Objeto: Apurar supostas irregularidades no Cinemark Shopping Rio Mar, em razão de 
exibição de trailers de filmes adultos em filmes infantis. 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.114/2021  
Interessados: Marinez Ana Gomes do Nascimento 
Objeto: Apurar situação de violação de direitos de idosa, residente no bairro de Jardim São 
Paulo, em Recife/PE. 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.001.655/2021  
Interessados: Maria de Fátima Monteiro Menezes, Hospital Eduardo Campos da Pessoa 
Idosa 
Objeto: Apurar situação de violação de direitos da pessoa idosa, em razão violência verbal e 
psicológica praticada por sua nora. 

9. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CACHOEIRINHA 
Procedimento nº 01645.000.017/2022  
Interessados: Conselho Tutelar de Cachoeirinha 
Objeto: Apurar situação de violações e maus tratos perpetrados pela genitora em face da 
criança I.L. 

10. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 
Procedimento nº 01695.000.135/2023  
Interessados: Prefeitura Municipal de Petrolândia  
Objeto: Apurar contratações irregulares para Agente de Saúde ACS e Agente de Combate a 
Endemias ACE. 

11. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA 
Procedimento nº 01926.000.116/2020  
Interessados: Prefeitura de Olinda 
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, a existência carros de parentes e 
amigos do Prefeito nas Secretarias da Prefeitura de Olinda/PE. 

12. 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01882.000.230/2023  
Interessados: Maria Eduarda Cândido da Silva 
Objeto: Apurar situação de risco de adolescente vítima de abuso sexual. 

13. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANGELIM 
Procedimento nº 01537.000.006/2022  
Interessado: Prefeitura Municipal de Angelim  
Objeto: Apurar suposta inobservância da Lei de Acesso à Informação e da Lei de 
Responsabilidade Fiscal por parte do município de Angelim. 

14. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01877.000.203/2023  
Interessado(S): Agência Municipal de Meio Ambiente em Petrolina, Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação de Petrolina, Edilson Lima Alves, Ceará Espaço 
Show. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

Objeto: Apurar suposta poluição sonora e perturbação do sossego público perpetrados pelo 
estabelecimento comercial conhecido como “Ceará Espaço Show”. 

15. 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Auto nº 2019/21495 
Doc 12071482 
Interessados: Adonias Aleixo da Silva, Igreja Batista Pentecostal Missionária e Associação 
de Moradores da Vila dos Bancários 
Objeto: Apurar denúncias sobre possível ocupação irregular da quadra de futebol da Vila 
dos Bancários.  

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 
Procedimento nº 02261.000.165/2020  
Interessados: Procuradoria Geral de Justiça MPPE, Nadelson Leite Costa, Jinkins Teotônio 
Silva Santos, José Carlos de Freitas, Paulo Hermínio do Nascimento, Wilson da Costa Brito, 
Antônio Henrique Leal Luna, Maurílio Wenceslau da Silva  
Objeto:  Apurar possível ato de improbidade administrativa praticado por policiais militares. 

17. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES 
Procedimento nº 02142.000.128/2021  
Interessado: Daniel Alves Bezerra 
Objeto:  Possíveis irregularidades em dispensa de licitação pelo Município de Jaboatão dos 
Guararapes em favor da empresa SERVITIUM EIRELLI. 

18. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL Procedimento 
nº 02061.000.381/2020  
Interessados: Hospital Geral de Areias 
Objeto: Apurar irregularidades sanitárias no setor do Hospital Geral de Areias destinado ao 
atendimento de pacientes suspeitos/confirmados com COVID19. 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02061.001.427/2020  
Interessados: Helena Maria Barbosa, Lindete Maria Barbosa da Silva, Superintendente do 
Hospital das Clínicas da UFPE 
Objeto: Apurar irregularidades na transferência de paciente de hospitais em geral para a 
urgência oncológica do Hospital de Câncer de Pernambuco. 

20. 11ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL Procedimento 
nº 02061.002.666/2020  
Interessados: Secretaria de Saúde do Recife 
Objeto: Apurar déficit de agentes comunitários de saúde e de dentista na USF Planeta dos 
Macacos II. 

21. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA Procedimento 
nº 01972.000.227/2023  
Interessados: Secretaria de Educação do Município de Paulista 
Objeto: Apurar irregularidades na aquisição de notebooks pela Prefeitura de Paulista com 
verbas do FUNDEB. 

 

Nº Conselheiro (a): Dra. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO 

1. Procedimento nº 2016/241625 — Inquérito Civil 

Doc 7345438 

Origem: 35ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível construção irregular de posto de combustível localizado na Avenida 

Beberibe, esquina com a Rua Sebastião Salazar, no bairro de Cajueiro, nesta cidade 

2. Procedimento nº 2018/421852 — Inquérito Civil 

Doc 11343685 

Origem: 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de pessoa idosa 

3. Procedimento nº 2019/255843 - Procedimento Preparatório 

Doc 11700850 

Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

Interessados: Severino Otávio Raposo Monteiro e noticiante que solicitou sigilo das suas 

informações pessoais 

Objeto: possíveis irregularidades envolvendo o pagamento de férias e o recolhimento de 

verbas previdenciárias 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

4. Procedimento nº 2019/41034 - Procedimento Preparatório 
Doc 11703696 
Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 
Interessados: Severino Otávio Raposo Monteiro  
Objeto: possível fraude na contratação temporária de professores de matemática, pela 
Secretaria Estadual de Educação, em preterição aos candidatos aprovados, no concurso 
público vigente  

5. Procedimento nº 2015/2052773 - Procedimento Preparatório 

Doc 5867563 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TABIRA 

Interessados: município de Solidão 

Objeto: promoção e adequação dos serviços públicos de saúde relacionados à atenção 

básica à saúde pelo Município de Solidão 

6. Procedimento nº 2015/1938559 – Inquérito Civil 

Doc 9938941 

Origem: 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Interessados: noticiante anônimo  

Objeto: possível poluição sonora ocasionada pelo estabelecimento denominado “Barzinho 

Bar e Chopperia”  

7. Procedimento nº 02142.000.302/2022 — Inquérito Civil 

Origem: 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Interessados: Municipio de Jaboatão dos Guararapes 

Objeto: possível desvio de verbas e funções 

8. Procedimento nº 01876.000.324/2021 — Inquérito Civil 

Origem: 3º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Interessados: município de Caruaru e noticiante anônimo 

Objeto: possível invasão de área verde com características de APP - Área de Preservação 

Permanente, na Bacia Hidrográfica do Rio Ipojuca, por construções irregulares 

9. Procedimento nº 01998.000.137/2022 — Inquérito Civil 

Origem: 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Interessados: Carlos Frederico Cabral da Silveira e a municipalidade 

Objeto: a partir da remessa, pela Prefeitura do Recife, do Procedimento Administrativo 

Disciplinar nº 2993/2019, que concluiu pela aplicação da penalidade de demissão ao Sr. 

Carlos Frederico Cabral da Silveira 

10. Procedimento nº 01872.000.217/2022 — Inquérito Civil 

Origem: 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 

Interessados: Ministério Público de Contas  

Objeto: possíveis irregularidades identificadas na prestação de contas da Autarquia 

Educacional do Vale do São Francisco – AEVSF/FACAPE, referente ao exercício financeiro 

de 2016, conforme auditoria do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco 

11. Procedimento nº 01695.000.095/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possíveis irregularidades nos serviços de atendimento e agendamento prestados 

pelo Portal PE CIDADÃO – Posto de Petrolândia/PE 

12. Procedimento nº 02412.000.058/2020 — Inquérito Civil 

Origem: 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Interessados: a municipalidade 

Objeto: possível ocorrência de poluição sonora e consequente perturbação do sossego por 

diversos estabelecimentos situados no município de Santa Cruz do Capibaribe 

13. Procedimento nº 01882.000.370/2023 — Procedimento Preparatório 

Origem: 5º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 

Interessados: L.M.L.S. e Alesson Luiz da Silva 

Objeto: possível situação de vulnerabilidade de criança que necessita de atendimento 

médico neuropediátrico na AME Infanto Juvenil 

14. Procedimento nº 02040.000.056/2022 — Inquérito Civil 

Origem: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA 

Interessados: Francisco Edivaldo AlvesPereira, João Dias, Claudivan Carlos Oliveira, João 

Silvano Rodrigues Silva e Luciano Belo Lima 

Objeto: suposta falta de medicamentos de uso contínuo para utilização pelo Centro de 

Atendimento Psicossocial - Araripina/PE 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

15. Procedimento nº 01589.000.023/2022 — Inquérito Civil 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OROBÓ 

Interessados: noticiante anônimo 

Objeto: possível exploração irregular de piçarro pelo Município de Orobó em três pontos da 

PE-88, a qual liga Orobó ao seu Distrito de Umburetama 

16. Procedimento nº 02053.000.683/2023 — Inquérito Civil 

Origem: 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  

Interessados: LÓGICA AMBIENTAL LTDA. e INDUSTRIA FABRITKEC BRASIL LTDA. 

Objeto: empresa INDUSTRIA FABRITKEC BRASIL LTDA. estaria vendendo equipamento 

fora da especificação, sem pós-venda e com defeitos 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS  

1. SIM 01737.000.061/2022 

Origem: 2ª PJ DE BONITO 

Interessado(s): Álvares Alves dos Santos, João Marcos de Araújo, Edimilson da Silva Dur-

val, Damião Carlos da Silva, Elsa Maria dos Santos Silva, Silvia Cheyla Alves de Alburquer-

que, Severina Alves de Oliveira, Maria Helizonaide Feliz Durval, Maria Rosana da Silva, 

Olindina Rafaely Alves de Alburquerque, Prefeitura de Barra De Guabiraba 

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo município de Barra Da Guabira-

ba/Pe, notadamente quanto a empenhos não liquidados durante o exercício financeiro de 

2013 

2. SIM 02199.000.400/2023 

Origem: 2ª PJC DE SÃO LOURENÇO DA MATA 

Interessado(s): Gercina Amara Vicente, Davi Vicente Neto 

Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade e maus tratos vivenciados por pessoas 

idosas 

3. SIM 01647.000.063/2021 

Origem: PJ DE LAJEDO 

Interessado(s): Município de Calçado 

Objeto: apurar a aplicação da política estadual e nacional de resíduos sólidos no município 

de calçado/pe e induzir os setores público e privado e a coletividade ao seu cumprimento 

4. SIM 01887.000.098/2022 

Origem: CENTRAL DE INQUÉRITOS DE PETROLINA  

Interessado(S): Rogério Nogueira Fernandes 

Objeto: Apurar suposta prática de crime de preconceito em grupo de Whatsapp 

5. SIM 01926.000.072/2021 

Origem: 4ª PJDC DE OLINDA 

Interessado(s): Prefeitura de Olinda, TCE/PE 

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pelo município de olinda/pe em execu-

ção contratual para aquisição de cestas básicas 

6. SIM 02014.000.978/2020 

Origem: 30ª PJDC DA CAPITAL 

Interessado(s): Tereza Cristina Barreto dos Santos, Laudenice Barreto dos Santos, Kátia 

Barreto dos Santos, Agatha Barreto de Brito Silva e Felipe Barreto  

Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade e maus-tratos vivenciada por pessoas 

idosas 

7. SIM 02053.000.731/2023 

Origem: 19ª PJDC DA CAPITAL 

Interessado(s): Caop Consumidor, Laboratório Servier do Brasil ltda  

Objeto: Apurar supostas irregularidades perpetradas pela empresa laboratório servier do 

brasil ltda, notadamente quanto à comercialização do produto locabiotal (fusafungina) 

8. SIM 02166.000.234/2022 

Origem: 2ªpj DE SERRA TALHADA 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

Interessado(s): Virgínia Santana Pereira, Premocil Indústria e Comércio De Materiais Para 

Construção LTDA 

Objeto: Apurar suposta prática de poluição sonora e perturbação de sossego perpetrada 

pela empresa premocil indústria e comércio de materiais para construção LTDA 

9. SIM 02261.000.106/2020 

Origem: 1ª PJ DE GRAVATÁ 

Interessado(S): Oswaldo Helder de Oliveira Alves, Prefeitura Municipal de Gravatá 

Objeto: Apurar possível inadequação das condições de acessibilidade de prédios públicos 

do município de gravatá/pe 

10. SIM 01939.000.128/2023 

Origem: 1ª PJ DE SALGUEIRO 

Interessado(s): TJPE, Álvaro Felipe Fernandes Leite 

Objeto: apurar suposto descumprimento de ordem judicial perpetrado por servidor público 

vinculado ao TJPE – Comarca de Salgueiro/PE 

11. SIM 01655.000.032/2020  

Origem: PJ DE CUMARU  

Interessado(s): Manoel Cristóvão da Silva  

Objeto: Apurar suposta prática violação de direitos vivenciada por adolescentes 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.370/2023  

Interessados: Lupércio Carlos do Nascimento; S & Silva Entregas Rápida Ltda. Me 

Objeto: apurar supostos atos de improbidade administrativa 

2. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.458/2022  

Interessados: 

Objeto: possíveis irregularidades perpetradas pela Caixa de Assistência dos Magistrados de 

Pernambuco, em especial pela suposta ausência de registro no CRM/PE 

3. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELO JARDIM 

Procedimento nº 02230.000.334/2023  

Interessados: Leandro Matos Carneiro; Antônio Félix da Silva Construção; Prefeitura de Belo 

Jardim 

Objeto: suposta fraude em licitação 

4. 6ª, 39ª E 45ª PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01947.000.014/2021  

Interessados: CASE Santa Luzia; FUNASE 

Objeto: apurar a conformidade do CASE Santa Luzia aos parâmetros estabelecidos no ane-

xo da Resolução nº 119/2016, do CONANDA, quanto aos aspectos arquitetônicos, de recur-

sos humanos e da oferta de atividades de ressocialização. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.259/2023  

Interessados: Posto Vênus Araújo Ltda.; ANP – Agência Nacional de Petróleo 

Objeto: investigar comercialização de combustível através de equipamento(s) medidor(es) 

com vício de quantidade/aferição irregular 

6. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 

Procedimento nº 01654.000.050/2022  

Interessados: Prefeitura de Cortês 

Objeto: ausência de pagamento dos professores municipais 

7. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.032/2023 

Interessados: José Matias Pessoa Filho; Hospital Getúlio Vargas (HGV); Hospital Alfa 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

Procedimento nº 01592.000.003/2022  

Interessados: Câmara Municipal de Parnamirim 

Objeto: necessidade de realização de concurso público 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01975.000.230/2021  

Interessados: Prefeitura do Paulista; Silvania Maria de Melo Cabral; Associação de Catado-

res União e Força da cidade do Paulista/PE (ASCUF), 

Objeto: cessão de imóvel do poder público municipal para instalação de cooperativa de ca-

tadores de materiais recicláveis 

10. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02222.000.021/2021  

Interessados: Conselho Tutelar de Camaragibe 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por crianças 

11. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS GUA-

RARAPES 

Procedimento nº 02144.000.255/2023  

Interessados: UPA Engenho Velho; Albérico Verçosa de Lima; Tatiane Dias de Moraes Rêgo 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

12 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.241/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Associação Brasileira de Fabricantes de Materiais para Saneamento – ASFA-

MAS; CIACOM LTDA. 

Objeto: comercialização de louças sanitárias em desconformidade com os parâmetros esta-

belecidos pela ABNT 

13 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.908/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Associação Seculo XXI de Educação Ciência e Cultura – Faculdade Santa 

Helena 

Objeto: Negativa de desconto em mensalidade por aulas online, durante pandemia de CO-

VID-19 

14 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02052.000.995/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Bradesco Saúde S/A; Maristela Silva Soares 

Objeto: indícios de limitação do número de consultas para tratamento do autismo. 

15 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02014.001.545/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: José Antônio dos Santos 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

 
 

Nº Conselheiro (a): Drª. MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA 

1. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARCOVERDE 

Procedimento nº 02286.000.036/2022  

Interessados: Clécio de Lima Lopes e José Weinberg 

Objeto: suposta prática de ato de improbidade administrativa 

2. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.001.169/2020  

Interessados: Sinara Ribeiro Maranhão Farias 

Objeto: apurar possível acumulação irregular de vínculos públicos 

3. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PALMEIRINA 

Procedimento nº 01690.000.205/2022  

Interessados: Bruno Gomes da Silva; Maria Elisângela Costa da Silva; Prefeitura de Pal-

meirina 

Objeto: cumulação irregular de cargos públicos 

4. 
 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 

Procedimento nº 01961.000.013/2023  

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

Interessados: Boeckmann Comércio e Serviços Ltda. 

Objeto: apurar construção irregular em possível Área de Preservação Permanente (APP) 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 

Procedimento nº 02412.000.206/2022  

Interessados: Prefeitura de Santa Cruz do Capibaribe; Josias Severino da Silva; Walter 

Luiz Botelho Vieira de Melo 

Objeto: possível contratação irregular por parte do Município 

6. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.030/2022  

Interessados: Vigilância Sanitária do Recife 

Objeto: apurar supostas irregularidades sanitárias de funcionamento por parte da empre-

sa Bar Viracopo 

7. 25ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 01998.000.026/2020  

Interessados: COMPESA (Manuela Marinho); ABF – Engenharia, Serviços e Comércio 

Ltda. (Fernando Médicis Pinto) 

Objeto: averiguar fraudes em licitações para contratação dos serviços de leitura e emis-

são de faturas da COMPESA no interior do Estado de Pernambuco 

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.176/2023  

Interessados: Amaro Raimundo da Silva 

Objeto: necessidade de tratamento psiquiátrico domiciliar 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02140.000.835/2022  

Interessados: Instituto Alcides D Andrade Lima – Hospital Memorial Guararapes 

Objeto: averiguar possíveis irregularidades no pagamento do piso salarial da enferma-

gem, sob égide da Lei 14.434/2022. 

10. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ABREU E LIMA 

Procedimento nº 02160.000.056/2022  

Interessados: Elisabete Melo Dino de Amorim 

Objeto: possível prática de atos de improbidade administrativa no âmbito da Escola Esta-

dual Professora Azinete Ramos Carneiro, pela gestora Elisabete Melo Dino de Amorim, 

no município de Abreu e Lima. 

11. 17ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.001.436/2023  

Interessados: Auto Posto Arecife Comércio de Combustíveis Ltda., Agência Nacional de 

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - 

ANP 

Objeto: práticas abusivas 

12. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 

GUARARAPES 

Procedimento nº 02144.000.395/2023  

Interessados: a sociedade 

Objeto: situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa 

13. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ 

Procedimento nº 02261.000.161/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Bruno Coutinho Martiniano Lins 

Objeto: prática de improbidade administrativa 

14. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.000.762/2023 — Inquérito Civil 

Interessados: José Matheus Cordeiro Neto; Pedragon Autos Ltda. 

Objeto: Propaganda enganosa 

15. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024



 

 

Procedimento nº 02326.000.716/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Luana Carolina Viana 

Objeto: suposta improbidade administrativa 

16. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

Procedimento nº 02029.000.019/2021 — Inquérito Civil 

Interessados:“Neto de Valmir” 

Objeto: uso particular de bens e materiais públicos 

17. 
 

1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BEZERROS 

Procedimento nº 02029.000.126/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: Secretaria de Saúde de Bezerros 

Objeto: cumulação ilegal de cargos públicos 

18. 16ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.002.520/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Sérgio Raimundo dos Santos 

Objeto: venda de queijo coalho sem controle de temperatura de armazenamento por di-

versos boxes do mercado de Afogados 

19. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TAMANDARÉ 

Procedimento nº 01619.000.011/2020 — Inquérito Civil 

Interessados: Prefeitura de Tamandaré; Daniel Gonsalves Lages; Maria do Carmo Ferrão; 

Handerson Phillipe Pereira da Silva; Gustavo André Lopes Noronha; Maria José Nadelân-

dia da Silva Vítor; Maria do Socorro; Elza Ester da Silva; Venício de Andrade Silva Filho 

Objeto: servidores efetivos que receberiam vencimentos sem prestar serviço 

20. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA 

Procedimento nº 01661.000.085/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Maria de Fátima dos Santos 

Objeto: registro tardio de nascimento 

21. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 

Procedimento nº 02220.000.130/2021 — Inquérito Civil 

Interessados: José Genivaldo de Farias; Maury Pires; Prefeitura de Camaragibe 

Objeto: suposta ocorrência de abuso de autoridade e assédio moral 

22. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JOÃO ALFREDO 

Procedimento nº 01675.000.085/2021 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Conselho Tutelar de Salgadinho/PE 

Objeto: situação de risco e vulnerabilidade enfrentada por criança 

23. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 

Procedimento nº 02053.003.160/2022 — Inquérito Civil 

Interessados: Ciclo Vital Reciclagem Empreendimentos e Soluções Ambientais EIRELI 

(Natureza e Vida) 

Objeto: suposta comercialização de produtos vencidos 

24. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO 

Procedimento nº 02326.001.719/2023 — Procedimento Preparatório 

Interessados: Augusto César da Cunha Paiva; Câmara Municipal do Cabo de Santo Agos-

tinho 

Objeto: improbidade administrativa 

25. AUTO 2018/337432 

DOC 12481253 

Origem: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ALTINHO 

Interessados: Prefeitura de Altinho; Orlando José da Silva; Izabel e Alberto Ltda. ME; 

Israel Alves da Silva 

Objeto: Possíveis irregularidades na contratação de empresa para transporte de servido-

res das Secretaria de Educação e Obras 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 054/2024


